
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1104/2023 

Determ. n. 953 del 31/07/2023 

Oggetto: CONTRATTO DI CONCESSIONE DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI SNACK E 
BEVANDE DA INSTALLARE PRESSO IL COMPRENSORIO SCOLASTICO COSTITUITO DA 
MODULI DIDATTICI TEMPORANEI IN FASE DI ALLESTIMENTO PRESSO L'AREA DI VIALE 
MALTA A PIACENZA. SMART-CIG ZB13B98AF8. PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI 
ESEGUITI SUL CONCESSIONARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 

Determ. n. 953 del 31/07/2023 pag. 1/4



attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Viste la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione 387/2023 ed ha proceduto all’integrazione delle funzioni dell’Unità Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali,  
funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Richiamata la Determinazione n° 760/2023 nella quale:

 si prendeva atto della necessità di collocare presso il comprensorio scolastico in fase di 
realizzazione presso l’area di Viale Malta a Piacenza n° 6 distributori di bevande calde e 
fredde e snack in modo da rendere maggiormente fruibili i moduli didattici temporanei da 
parte degli studenti e del personale docente;

 si disponeva di stipulare un contratto di concessione per l’installazione dei distributori di  
cui al punto precedente con durata dall’avvio dell’A.S. 2023/2024 fino al 31/12/2024 o 
comunque  fino  alla  cessazione  dell’utilizzo  dei  moduli  didattici  temporanei  ed  al 
conseguente ripiegamento degli stessi;

 si  disponeva  di  procedere,  in  considerazione  del  valore  stimato  della  concessione,  ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 mediante 
sottoscrizione di “lettera commerciale” a valere quale contratto conformemente a quanto 
previsto  dall’art.  9,  comma  4,  lett.  c)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti 
dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza” (approvato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione  n°  108  del  19/12/2011).  Tale  schema  di  “lettera  commerciale”  è  stata 
approvato con la medesima Determinazione n° 760/2023 e contiene le clausole regolanti il 
contratto;

 si individuava nella società “MAINI VENDING S.R.L.” (sede legale in Via Moretta 20/B - 
29011 Borgonovo Val  Tidone (PC)  -  P.IVA 00831090337)  il  fornitore a  cui  affidare la 
concessione in argomento;

 si  disponeva l’esecuzione anticipata della  concessione di cui trattasi,  in via  d’urgenza e 
sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti 
del concessionario; 

Dato atto che:

 l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Determ. n. 953 del 31/07/2023 pag. 2/4



 sono pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati dal 
concessionario in sede di procedura e che tali  verifiche hanno dato esito positivo,  ossia 
regolare;

 pertanto,  i  controlli  avviati  rispetto  al  concessionario  della  presente procedura risultano 
regolarmente conclusi;

Ritenuto,  quindi, di procedere alla dichiarazione di efficacia dell’affidamento della concessione 
disposta con la summenzionata Determinazione n° 760/2023 ed alla stipula del relativo contratto 
con la società “MAINI VENDING S.R.L.” in qualità di concessionario, mediante sottoscrizone di 
“lettera  commerciale”  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  9,  comma  4,  lett.  c)  del 
“Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza” 
(approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 108 del 19/12/2011);

Dato atto altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in narrativa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di prendere  atto della  conclusione,  con esito  regolare,  dei  controlli  avviati  rispetto  alle 
dichiarazioni rilasciate in sede di affidamento dalla società concessionaria della procedura in 
oggetto,  “MAINI VENDING S.R.L.” (sede legale in Via Moretta 20/B - 29011 Borgonovo 
Val Tidone (PC) - P.IVA 00831090337);

3) di dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  la 
Determinazione n° 760/2023;

4) di  procedere, pertanto,  alla  stipula  del  relativo  contratto  con  il  concessionario,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante “lettera commerciale” conformemente 
a  quanto  previsto  dall’art.  9,  comma  4,  lett.  c)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza”  (approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con deliberazione n° 108 del 19/12/2011);

Determ. n. 953 del 31/07/2023 pag. 3/4



5) di  richiamare  la  Determinazione  di  aggiudicazione  n°  760/2023  nella  parte  in  cui  era 
disposta l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi; 

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente concessione sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che:

 alla presente concessione non si applica il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai  
sensi del comma 10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

 il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni/accertamenti  di  spesa,  non 
necessita del visto di regolarità contabile;

 il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate alla scrivente struttura con i provvedimenti richiamati in premessa, nonché 
all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel 
medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 953 del 31/07/2023 pag. 4/4


